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Hinweis Prasenz-Veranstaltung
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die Auslibung des Hausrechts am Veranstaltungsort
geregelt wird. Sollte die Durchfiihrung in Prasenz nicht
maoglich / sinnvoll sein, wird der Kurstermin ggfs. als
Online-Kurs stattfinden.
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verschuldete — Absage des Teilnehmers (Stornierung muss schriftlich
erfolgen!) bis 14 Tage vor Veranstaltungsbeginn, wird fur die Stornierung
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punkt kann keine Riickvergiitung der Kursgebiihr mehr erfolgen. Der
Veranstalter behalt sich Programmaénderungen vor. Bitte beachten Sie,
dass diese mehrteilige Fortbildung nur komplett (alle Teile/Blocke)
gebucht und auch nur komplett (alle Teile/Bl6cke) storniert werden
kann. Eine Teil-Stornierung ist nicht maoglich. Die Stornierungsfrist richtet
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**Novartis unterstiitzt die Durchfiihrung der Fortbildungsveranstaltung
der DGK-Akademie mit einem Betrag von 7.500,- €. Dieser Betrag wird zur
Deckung der bei der Durchflihrung der Kurse entstehenden Gesamtkosten
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Referentenhonorare und Gemeinkosten bei einer kalkulierten Auslastung
von 75 % verwendet. Novartis hat keinen Einfluss auf die Wahl der The-
men, Referent:innen, Inhalte und Prasentationsformen.
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Echokardiographie Grundkurs * Teil 1: 13. — 14.04.2024 Online | Theorie * Teil 2: 27. — 28.04.2024 Berlin | Praxis

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

wir freuen uns, Sie zu unserem Echokardiographie-Grund-
kurs einladen zu konnen.

Die Echokardiographie ist eine hervorragende Methode,
mit der die Morphologie des Herzens dargestellt und gleich-
zeitig die Himodynamik erfasst werden kann.

Besondere Bedeutung hat die transthorakale Echokardio-
graphie bei der Beurteilung der globalen und regionalen
Pumpfunktion des linken Ventrikels, bei der Erfassung und
Quantilizierung von Klappenvitien sowie bei der Beurteilung
von Myokard- und Rechtsherz-Erkrankungen.

Durch schnelle Verfligbarkeit ermoglicht die Echokardio-
graphie eine rasche Diagnosestellung und ist zudem als
nicht-invasive Methode bestens geeignet fir Verlaufskon-
trollen, sodass alle internistisch-kardiologisch tatigen
Arztinnen mit der Echokardiographie vertraut sein sollten.
Dieser Kurll thdet sowohl online als auch als Prasenzveran-
staltung statt, verteilt auf zwei Wochenenden. Die Vortrage
werden am ersten Wochenende online gehalten und die
praktischen Ubungell Enden in Présenz im Klinikum Benja-
min Franklin der Charité in Berlin statt. Dabei werden Sie am
Echogerat in Kleingruppen Proband:innen untersuchen und
lernen, die verschiedenen Untersuchungstechniken anzu-
wenden. Zudem konnen Sie an Workstations selbststandig
die erforderlichen Messungen am Herzen durchfiihren und
bei vielen interessanten Fallbeispielen interaktiv mitwirken.

Der hier angebotene Grundkurs richtet sich an alle Kolleg:in-
nen, die mit der Echokardiographie beginnen wollen oder
bereits erste Erfahrungen besitzen.

Wir freuen uns auf lhre Teilnahme und darauf, Sie online und
in Berlin begrifen zu durfen.

Herzliche Griufte

Dr. Ursula Wilkenshoff
Wissenschaftliche Leitung

Prof. Dr. Ulf Landmesser
Klinikdirektor

Samstag, 13.04.2024 | Teil 1 - Online

09:00 - BegriiBung und Einfiihrung
09:15 U. Wilkenshoff

09:15 -  Physikalische Prinzipien des Ultraschalls
09:45 F. Mihr-Wilkenshoff

09:45 -  Historie Ultraschall in der Medizin,
10:15 Einfiihrung Echokardiographie
U. Wilkenshoff

10:15 -  Geréteeinfiihrung
10:45 U. Wilkenshoff

10:45 -  Grundlagen 2-D-Echo (Anlotebenen)
11:15 U. Wilkenshoff

11:15 - Grundlagen M-Mode
11:45 U. Wilkenshoff

11:45 -  Ausmessungen; Normalwerte (2-D-Echo,
12:30 M-Mode)

U. Wilkenshoff
12:30 - 13:30 Pause

13:30 -  Praktische Ubung: Geriteinstellung
14:30 U. Wilkenshoff

14:30 -  Praktische Ubung: Einstellung der Anlotebenen
15:30 U. Wilkenshoff

15:30 — 16:00 Pause

16:00 -  Morphologie der Herzhohlen und Herzklappen
16:30 U. Wilkenshoff

16:30 -  Syst. LV-Funktion (global und regional)
17:00 U. Wilkenshoff

17:00 - KHK und Herzinfarkt
17:30 U. Wilkenshoff

17:30 -
18:00

18:00 -
18:15

Rechtsherzfunktion und Rechtsherz-
erkrankungen
U. Wilkenshoff

Wiederholung der Tagesthemen und
Besprechung von Fragen
U. Wilkenshoff

Sonntag, 14.04.2024 | Teil 1 - Online

09:00 -
09:15

09:15 -

09:45

09:45 -

10:15

10:15 -
10:45

10:45 -
11:30

11:30 -
12:00

BegriiBung und Tagesablauf
U. Wilkenshoff

Physikalische Prinzipien des Doppler-
Effekts
F. MUhr-Wilkenshoff

Einfithrung Doppler-Echokardiographie
U. Wilkenshoff

Klappenfunktion im Doppler
U. Wilkenshoff

Aortenklappenstenose
U. Wilkenshoff

Aortenklappeninsuffizienz
U. Wilkenshoff

12:00 — 13:00 Pause

13:00 -
13:30

13:30 -
14:00

14:00 -
14:30

14:30 -
14:45

Mitralklappeninsuffizienz
U. Wilkenshoff

Trikuspidalklappeninsuffizienz
U. Wilkenshoff

Mitralklappenstenose
M. Hajduczenia

LV-Hypertrophie, spez. bei art. Hypertonie
M. Sudau

14:45 -
15:15

15:15 -
15:45

Diastolische LV-Funktion
M. Sudau

Kardiomyopathien
M. Sudau

15:45 - 16:00 Pause

16:00 -
16:30

16:30 -
17:00

17:00

Dokumentation und Befundung
M. Sudau

Wiederholung der Tagesthemen
und Besprechung von Fragen
U. Wilkenshoff

Ende des ersten Kurswochenendes
und wohlverdiente Erholung

Samstag, 27.04.2024 | Teil 2 - Berlin

08:45 -
09:00

09:00 -
12:00

BegriiBung und Einfiihrung in den
praktischen Kursablauf
U. Wilkenshoff

Praktische Ubungen in Kleingruppen
(im Wechsel Falldemonstrationen,
Untersuchung von Proband:innen am
Echogerat, Workstation)

12:00 — 13:00 Mittagspause

13:00 -
16:00

16:00 -
17:00

Praktische Ubungen in Kleingruppen
(im Wechsel Falldemonstrationen,
Untersuchung von Proband:innen am
Echogerat, Workstation)

U. Wilkenshoff

Fragen, Diskussion, Besprechung
U. Wilkenshoff

Sonntag, 28.04.2024 | Teil 2 - Berlin

08:45 -
09:00

09:00 -
12:00

BegriiBung und Tagesablauf
U. Wilkenshoff

Praktische Ubungen in Kleingruppen
(im Wechsel Falldemonstrationen,
Untersuchung von Proband:innen

am Echogerat, Workstation)

12:00 = 13:00 Mittagspause

13:00 -
14:00

14:00 -

14:30

14:30 -

15:00

15:00 -
15:30

15:30 -
16:00

16:00

Demonstration eines Normalbefundes
U. Wilkenshoff

Erhebung und Besprechung eines
Normalbefundes

U. Wilkenshoff

Fragen und Diskussion
U. Wilkenshoff

Zusammenfassung der Lerninhalte
U. Wilkenshoff

Abschluss-Test und Besprechung
U. Wilkenshoff

Ende des Echokurses

Viel Freude und Erfolg bei der
Echokardiographie!

Anderungen vorbehalten.





